Claudi.

Esopus

Quidij.

Oratius

De appetenda doctrina. **C**apitulū. xi.
Evscat et extinguit cordis caligo nitorem
Corporis / est animi solus in orbe nitor
Disce boras artes moneo romana iuuentus
Nec leuis ingenuas pectus coluisse per artes
Cura sit a linguas edidicisse duas
Hoc opus hoc studium pui appremus et ampli

Nonus

Hi patrie volumus si nobis vivere cari
Disce aliquid/nam cum subito fortuna recedit
Ares remanet/vitamqz hominis non deserit vniqz
Non solet ingenijz summa nocere dies
Singula ne referam nil non mortale tenemus
Corporis / exceptis ingenijz bonis
Instire doctrinis animu/ nec discere tenses
Nam sine doctrina vita est quasi mortis imago
Consule doctores legis / discere maloz
A conuentualiis cōcomitare bonos
Ut granum de messe tibi / de fonte salubri
Pocula / de docta dogmata mente legas
Casus ubiqz valet semper tibi penteat hamus
Quo minime credis gurgite piscis erit
Velle parum est cupias ut repectaris oportet
Disce sed a doctris / in doctos ipse doce to
Propaganda etenim est / rerum doctrina bonarum
Quatuor sunt necessaria discentibus . Cap . xij .
Dunt assistrices doctrine quatuor / harum
Coniugio / studium fructificare solet
Prima parit natura quod igemū fouet / auger
Vis exercitijs / promouet usus op̄
Est incultus ager sed fertilis / artis egenum
Ingemum / studij fecilitate carens
Fertilis assiduo si non renouetur aratro
Nulli cum spinis gramen habebit ager
Est sterilis / sed cultus ager / studij labor / exp̄res
Ingenijz / ungas hec duo messis adest
Natura fieret laudabile carmen / an arte
Questum est / ego nec studium sine diuite rena
Nec rude quid prospic video ingemum / alterius sic

Catho.

Ouid 19.

Catho.

Thobias

Ouid 19.

Catho

Thobias

Ouid 19.

Thobias

Oracius

Liber

Altera poscit opem res / et coniurat amice
Qui studet optatam cursu contingere metam
Hulta tulit fecit qz puer / sudavit et alit
Abstinuit venere et vino / qui phicia cantat
Cibicen / didicit / prius extimuit qz magistrum

De usu et exercitio. Capitulum. viij

Catho

Exerce studium suis preperis artem

Thobias

Vt cura ingenium / sic et manus adiuuat usum

Paphil⁹

Doctrine pater est usus / doctrina scolaris

Ouidi⁹

Interisa perit continuata viget

Polus

Cunctarum rerum prudencia discitur usu

Ursus

Usus et ars docuit quod sapit omnis homo

Artator

Polus et artifices qui facit usus adest

Urtica

Sutta cauat lapidem consumunt annulus usu

Urtica

Et teritur pressa womer aduncus humo

Urtica

Ferreus assiduo consumunt annulus usu

Urtica

Interit assidua womer aduncus humo

Urtica

Quid magis est durum saxe / quid mollius vnda

Urtica

Dura tamen molli sapa cauantur aqua

Urtica

Capta vides sero pgama / capta tamen

Urtica

Omnia secretum reserant documenta figuram

Urtica

Hi libeat vigili pulsare latencia sensu

Urtica

Aut nūq̄ incipies aut ceptum perfice / vincit

Urtica

Cuncta labor nichil est iuestigabile forti

Urtica

Pensatur fructus utilitate labor

Urtica

Fac tibi consuecat nichil assuetudine maius

Urtica

Quam tu dum capias cedia nulla fuge

Urtica

Providet et tribuit deus et labor omnia nobis

Qz nimium studium consumat corpus. Cap. xiiij.

Omnia deficiunt / animus tamen omnia vincit

Ille etiam vires corporis habere facit

Octauus

Nam rehemens studij macie lato; afficit artus
Et molem carnis et qd cibus educat extra
Interior sibi sumit homo fomenta laborum
Cermis ut in duris / et quid bove fortius aruis
Forcia tauro rum corpora seangat opus
Attenuant uiuenū vigilare corpora noctes
Curaz et in magno qui fit amore dolor
Qz quādoqz sic vacandū a studio. **Capitulum. xv.**

Alexander.

Terpone tuis inter dum gaudia curis
Ut possis animo quēuis sufferre laborem
Intermissa minus sarcina pondus habet
Fessis post onera sit mage grata quies
Temperie celi corpusqz animusqz leuat.
Ocia corpus alunt / animus quoqz pasticit illis.
Immodicus contra carpit vtrumqz labor.

Ouidi⁹.

De fugienda desidia. **Capitulum. xvi**
Egniciem fugito que vite ignavia ferē
Nam cum anim⁹ languet cōsumit inercia corp⁹
Cermis ut ignauū corruptant otia corpus
Et virtū capiant mī moueant aque
Ex requie serpit pestis seuissima/luxus
Armiger / et fame prodigus hostis / amor
O male parta quies / o semp dedita sompno
Pectora nuda bono / quātum y in amia currat
Hens ignara boni / variam dant otia mentem
Improbis inter dum dubios labor impedit actus
Magnaqz tollit iners cōmodi segnities

Catho.

Maxim⁹

Beta.

Ouidi⁹.

De Irsonibus studentiuz. **Capitulum. xvii.**
Ic aliquis de gente hircosa centurionū
Dicat / quod satis est sapio michi / non ego curio
Esse / quod archesilas / erumpnosiqz salones

Catho.

Ouidi⁹.

Thobias

Actor.

Luca.

Paphil⁹

Petrus

Obscipo capite et figentes lumina terream
 Murmura cum secum et rabiosa silencia rodunt
 Atque ex parte trutinatur verba latello
 Egroti veteris medicantes somnia/gigni
 De nichilo nichil/in nichilum nil posse reuerti
 Consilij satis est in me michi. ita credere oportet

Quidij.

¶ Quid aliquid scire. Capitulum. xvij.

Catlio

Ne pudeat que nescieris te velle doceri
Hinc aliquid laus est turpe est nil discere velle
 Vitalitas stulto se prudore perit
 Desperare nocet rotum labori improbus implet
 Hoc sub ambigua spes et labor omnis habetur
 Cursus fati rum nescit pars vlla vitorum
 Holius est proprium scire futura dei

Oracius

Maxima fors paruo contigit ingenio
 Non possis oculo quantum contendere linceus
 Non tamen idcirco contempnas lippus inungi
 Nec quia desplices inuiti membra glionis
 Nodosa nolie corporis prohibe re cyragra

Alanus

Est quodam prodire tenus si non datur ultra
 Non omnis de lirius erit/cui sensus vlxis
 Deficit aut mutus/ quem nescit musa maromis
 Non mito argenti huet/ si fulgurat aureum
 Non viole marent quis rosa floris honore
 Splendeat/ et cultus componat lilia splendor

¶ Quidque in suo studio delectetur. Capitulum. xix.

Quidij.

Scilicet est cupidus studiorum quisque suorum
Tempus et assueta ponere in arte uiuat
 Haec eius erat pugna gladiator/ et idem
 Immemor antiqui vulneris/arma capit
 Nil sibi cum pelagi dicat fore naufragus undis

Nonus

Et duicremos qua modo nauit aqua
 Quid pecius faciam non sum qui segnia ducam
 Quid mors nobis tempus habetur iners
 Nauē agere ignarus nauis timet / obrotanū egro
 Non audet nisi qui didicit dare / quod medicorum est
 Promittunt medici / tractant fabulosa fabri
 Optat ephiphia bos piger / optat arare caballus
 Quā sit rter qz libens censem exerceat artem.

Pendus

Sequitur suum comparem diligat. Cap. xx.
Scilicet ingenij aliqua est concordia iunctis
 Et seruat studij federa qzqz sui
 Iusticias agricolam / miles sera bella gerentem
 Sectorem dubie nauita puppis amat.

Quidip.

De meditatione. // Capitulum. xxi.
Diuinos rimare apices : labor omnia vincit
 Improbos / et duris veniente in rebus egesta s
 Scrutari legem possunt ubicumqz quieti
 Hī mundi a strepitu libera corda vocent
 Nam templum domini per sacra silencia crescit
 Et scrutatur tacite non ruitura domus.

Alexas.
... Virgi.
Prosp

Sacra scriptura nō sit nimis scrutanda. Ca. xxii.
 Si penetrale ne quis celi secreta profundi
 Simpliciter viuas mens et caro sint tibi mūda
 Ne meritus yeas velud Icarus in maris vnda
 Qui nimium comedens inuento melle fruetur
 Illum post gustum vel mors vel pena sequetur
 Hic qui scrutantur dictatis verba profunda
 Majestatis eos demergit et opprimet vnda
 Error in humanis comes indefessus oberrat
 Denigrare solet fermentu copia / quicqz
 Humanus sermo vel mens humana volitat

Autora

Allamus

32

Liber

Non fecit assidue telum quecumq; minatur
Non semper medicus sanat/non ipse porat
Sether/non logicus ad metam puehit ymmo
Hepa iacens calle medio decessus anhelat
Mitte archana dei celum inquirere quid sit
Mitte quod esse nequit quere quod esse potest

Catho
Paphil⁹

Ocadi⁹

De locis non mutandis. **C**apitulū. xxij
V quācūq; deus tibi fortinuerit horam
Grata sume manu nec dulcia differ in annum
Ut quo cūq; loco fueris / vixisse libenter
Te dicas / nam si ratio et prudencia curas
Non locis effusi late maris arbiter ausert
Celum non animū mutant q; transmare currunt
Htrennua nos exercet mercia / nauibus atq;
Quod rigis / p̄timum bene vivere / quod petis hic est
Est v̄lubris / animus si te non deserat equus
Iure ego viuentem / tu dicis in urbe beatum
Cui placet alterius sua mimicum est odio sois
Htultus uterq; locū inmeritiz causatur inique
In culpa est animus / qui se non effugit v̄mō
Naturam expelles furca tamen usq; recurret
Et mala per rumpet furtim castigia victrix
Qui semel aspergit quātum dimissa petitis
Present / mature redeat / repeat q; relicta

Ocadi⁹

Q pueri in tenera etate sint docendi. **C**ap. xxiiij
Engit equū tenera dilectam etruice magister
Ire viam / quā monsirat eques / venat⁹ exquo
Tēm pore / etruicam pelleam lateauit in aula
Hilicat in filiis catulus / nunc ad bibe puro
Pectore verba puer / nunc te melioribus offer
Qui semel est inbuta re tens / seruabit odorem

Ponus

Testa diu. adeo in teneris molescere multum est
Deniqzim. argilla quodvis imitaberis vda
Scilicet ignitis ferro candente caminis
Dum calet in crebros iteretur malleus ictus
Ne pigras subeunte moras incide/ te pescat
Nec trahat illiso prescriptam vertere formam
Consuetudo sapit naturam testa/saporis
Quem noua concepit immemor esse nequit
Hento canescant alij/nos mente/capillo
Nos animo/facie/nos pectore/tempora certe
Virtutem nō prima negant/nō ultima donant
Disce aliquid. op si cessas aut si rennus annis
Nec tardum operior/nec precedentibus insto
Occupet extreum scabies michi turpe relinqui ē
Nqualiter pueri sint instruendi. Capitulum. xxv.

• Virgi.

• Oracis

Otto

Mather.

Dares.

Oracis

Idem.

O tenerum pueri balbum qz poeta figurat
Torqueat ab obsecnis iā nunc sermonib⁹ aure⁹
Hox etiam pectus preceptis format amicis
Asperitatis et iniudie corrector et ire
Lete facta resert / orienza tempora / notis
Instruit exemplis / inopem solatur et egrum
Hedelitas autem stulte quē dilit virget
Precipue tuz se numeris commendat et arte
Disce enim catus / meminit qz libencius illud
Quod quis deridet / op quod probat et veneratur
In vicium ducit culpe fuga / si caret arte
Nqualiter pueri sint informandi. Capituluz. xxvi.

Don aufer pueru doctrine nobile dictum
Non morietur enim si virge porrigit ictum
Naz virge tactus prauos exterminat actus
Dulcia nō ferimus suco renouamur amaro

Autora.

liber

He p̄x p̄x̄ ventis obruta cimba suis
Aspice ut in curru / modo d̄at fluitancia rector
Vora / modo admissos arte retentet equos
Credita non semper sulci cum fenore reddunt !
Nec semper dubias ad iuuat aura rates
Dum nouus in viridi coalescit cortice ramus
Concucet tenerum quelibet auro / cedit
Mox etiam ventis spacio durata resistit
Firmaḡ adoptiuas arbor habebit op̄s
Non nūquā nocuisse reor differre paratis

Otto

Non nūquā prodesse moras / mens spectet vtrumq;

Alexas

Hi mora nectatur / vel si promptum teneatur

Naz mora maturat fruges / et iusta statuto

Tempore m̄tescunt / q̄uis expercia sensus

Quod natura nequit / animos / rabiemq; ferarū

Hultet longa dies / seu in domitumq; leonē

Mitigat humani manus et vox blanda magistri

Nimirum sapere est abiectis utile nūgis